

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



1º ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 009/2024

PROCESSO ADM. 1DOC Nº: 2.889/2024

PROCESSO GOVBR - LC Nº 271/2024

DATA DA ASSINATURA: (VER ASSINATURAS DIGITAIS)

VIGÊNCIA: até 24/07/2026

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME**, com sede na Rua Armando Salles de Oliveira, nº 1.085, centro - Leme/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.362.661/0001-68, através de sua Secretaria de Saúde neste ato representada por sua Secretária, Sra. **ROBERTA CRISTINA DA SILVA BORGES**, e a empresa abaixo qualificada:

DETENTORA DA ATA	
RAZÃO SOCIAL	DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E PAPELARIA LTDA
CNPJ/MF Nº	22.791.023/0001-02
ENDEREÇO (R. AV,ETC)	RUA JUMANA, 369
CEP	03121-030
E-MAIL	dalensuprimentos@gmail.com
FONE	(11) 2307-7848
REPRESENTANTE LEGAL	PRISCILLA PAULUCCI LUNARDI FATORETO

Considerando os termos da justificativa encaminhada pela detentora da Ata, e que passa a fazer parte integrante do presente, independentemente de transcrição, na qual requer o realinhamento de preços desta Ata de Registro, o qual defiro, formalize-se o presente, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ADITAMENTO E DO REALINHAMENTO

1.1 Fica Aditada esta Ata de Registro de Preços por igual período a contar do vencimento da Ata original.

1.2 Ficam realinhados os preços dos lotes e itens constantes da ATA DE REGITRO DE PREÇOS Nº 139/2024, a partir desta data, conforme segue:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



LOTE 1					
Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	765	Rolo	BARBANTE CRU: rolo com 250g, 08 fios. Composição mínima de 60% de algodão, embalados individualmente (embalagem original do fabricante). A embalagem deverá constar peso, composição, marca e ou fabricante. MARCA:	9,89	7.565,85
2	605	Rolo	BARBANTE COLORIDO (CORES: AZUL, VERDE E VERMELHA): rolo com 250g, 08 fios. Composição mínima de 60% de algodão, embalados individualmente (embalagem original do fabricante). A embalagem deverá constar peso, composição, marca e ou fabricante. (Sendo 200 rolos cada cor). MARCA:	11,86	7.175,30
3	500	Unid.	APAGADOR DE LOUSA (C/ ESTOJO PARA GIZ): Apagador para lousa, com estojo para giz em madeira, com base de feltro, em formato retangular. Medidas aproximadas de: 18x8x5cm (CxLxA). MARCA:	4,62	2.310,00
4	1300	Pct	BEXIGA Nº 09: nas cores AMARELA, AZUL, BRANCA, VERDE E VERMELHA (Sendo 800 pacotes de cada) – em látex centrifugado 97%, corante 2%, pacote com 50 unidades. MARCA:	11,40	14.820,00
5	1100	Unid	LIXA Nº 180: Medindo 22X27cm, uso em madeira, com costado revestido de papel – (uso pedagógico – trabalhar textura em sala de aula). MARCA:	1,34	1.474,00
6	3000	Pcte	PALITO DE SORVETE – De madeira, nas cores: AMARELO, AZUL, CRU, VERDE E VERMELHO. Pacote com 100 unidades. (Sendo 500 pacotes de cada cor).	4,62	13.860,00
7	550	Unid	PINCEL REDONDO BROXINHA (Tamanho 00) – Pincel para pintura, fabricado em madeira, formato redondo, com pelos arranjados de forma compacta, fixado ao cabo por cinta metálica. MARCA:	4,18	2.299,00
8	550	Unid	PINCEL REDONDO BROXINHA (Tamanho 0) – Pincel para pintura, fabricado em madeira, formato redondo, com pelos arranjados de forma compacta, fixado ao cabo por cinta metálica. MARCA:	4,62	2.541,00
9	550	Unid	PINCEL REDONDO BROXINHA (Tamanho 02) – Pincel para pintura, fabricado em madeira, formato redondo, com pelos arranjados de forma compacta, fixado ao cabo por cinta metálica. MARCA:	6,51	3.580,50
10	550	Unid	PINCEL REDONDO BROXINHA (Tamanho 04) – Pincel para pintura, fabricado em madeira, formato redondo, com pelos arranjados de forma compacta, fixado ao cabo por cinta metálica. MARCA:	6,96	3.828,00
11	550	Unid	PINCEL REDONDO BROXINHA (Tamanho 06) – Pincel para pintura, fabricado em madeira, formato redondo, com pelos arranjados de forma compacta, fixado ao cabo por cinta metálica. MARCA:	8,38	4.609,00
12	350	Unid	ROLO DE ESPUMA – Para pintura, confeccionado em espuma de poliéster amarela, com suporte plástico. Medida aproximada de 4 cm. MARCA:	3,50	1.225,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01				R\$ 65.287,65	
LOTE 2					
Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	4018	Unid.	APONTADOR DUPLO: com depósito, medindo no mínimo 45 mm x 50 mm x 25 mm. Composto por 02 partes conectadas entre si, com trava sob pressão. Produto com certificação do Inmetro. A empresa vencedora deverá apresentar laudo emitido por laboratório credenciado pelo Inmetro, comprovando a composição e lâmina de aço-carbono. MARCA:	7,92	31.822,56
2	2072	Unid	APONTADOR PLÁSTICO C/ DEPÓSITO: medindo no mínimo 58 mm x 25 mm x 15 mm. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Produto certificado pelo Inmetro. A empresa vencedora deverá apresentar laudo	6,32	13.095,04



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			emitido por laboratório credenciado pelo Inmetro, comprovando a composição e lâmina de aço-carbono. MARCA:		
3	500	Unid	APONTADOR: para lápis retangular, sem depósito. MARCA:	0,25	125,00
4	7130	Unid	BORRACHA BRANCA: macia, com capa, medindo no mínimo 64x30x10mm. Produto atóxico. Produto certificado pelo Inmetro. A empresa vencedora deverá apresentar laudo emitido por laboratório credenciado pelo INMETRO, comprovando a composição. MARCA:	4,70	33.511,00
5	2372	Unid	CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRAL CAPA DURA: com no mínimo 01 matéria e 96 folhas, dimensões mínimas: 200 mm x 275 mm, miolo branco gramatura mínima: 56 g/m2, capa e contracapa em papelão com gramatura mínima de 780 g/m2 revestido com papel couchê 115 g/m2 plastificado com personalização 4x0 ou capa que não ostente propaganda comercial de terceiros e imagem inadequada ao público alvo. Na contra capa deverá constar as seguintes informações: marca e características do produto (formato, n.º de páginas, gramatura da capa e miolo), norma ABNT e selo FSC, CERFLOR ou similar. Deverá ser apresentado certificado de manejo florestal (FSC, CERFLOR ou similar) do papel. MARCA:	12,63	29.958,36
6	1620	Unid	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA: com no mínimo 96 folhas, dimensões mínimas: 140 mm x 200 mm, miolo branco gramatura mínima: 56 g/m2, capa e contracapa em papelão com gramatura mínima de 780 g/m2 revestido com papel couchê 115 g/m2 plastificado com personalização 4x0 ou capa que não ostente propaganda comercial de terceiros e imagem inadequada ao público alvo. Na contra capa deverá constar as seguintes informações: marca e características do produto (formato, n.º de páginas, gramatura da capa e miolo), norma ABNT e selo FSC, CERFLOR ou similar. Deverá ser apresentado certificado de manejo florestal (FSC, CERFLOR ou similar) do papel. MARCA:	8,06	13.057,20
7	2000	Unid	CADERNO CALIGRAFIA 1/4: capa dura, costurado, com no mínimo 48 folhas, dimensões mínimas: 140 mm x 200 mm, miolo branco gramatura mínima: 56 g/m2, capa e contracapa em papelão com gramatura mínima de 780 g/m2 e revestido com papel couchê 115 g/m2, plastificado com personalização 4x0 ou capa que não ostente propaganda comercial de terceiros e imagem inadequada ao público alvo. Na contra capa deverá constar as seguintes informações: marca e características do produto (formato, n.º de páginas, gramatura da capa e miolo), norma ABNT e selo FSC, CERFLOR ou similar. Deverá ser apresentado certificado de manejo florestal (FSC, CERFLOR ou similar) do papel. MARCA:	7,44	14.880,00
8	3000	Unid	CADERNO BROCHURA 1/4: capa dura, costurado, com no mínimo 96 folhas, dimensões mínimas: 140 mm x 200 mm, miolo branco gramatura mínima: 56 g/m2, capa e contracapa em papelão com gramatura mínima de 780 g/m2 e revestido com papel couchê 115 g/m2, plastificado com personalização 4x0 ou capa que não ostente propaganda comercial de terceiros e imagem inadequada ao público alvo. Na contra capa deverá constar as seguintes informações: marca e características do produto (formato, n.º de páginas, gramatura da capa e miolo), norma ABNT e selo FSC, CERFLOR ou similar. Deverá ser apresentado certificado de manejo florestal (FSC, CERFLOR ou similar) do papel. MARCA:	8,42	25.260,00
9	202	Unid	CADERNO QUADRICULADO 1x1: capa dura, costurado, com no mínimo 48 folhas, dimensões mínimas: 140 mm x 200 mm, miolo branco gramatura mínima: 56 g/m2, capa e	7,44	1.502,88



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			contracapa em papelão com gramatura mínima de 780 g/m2 e revestido com papel couchê 115 g/m2, plastificado com personalização 4x0 ou capa que não ostente propaganda comercial de terceiros e imagem inadequada ao público alvo. Na contra capa deverá constar as seguintes informações: marca e características do produto (formato, n.º de páginas, gramatura da capa e miolo), norma ABNT e selo FSC, CERFLOR ou similar. Deverá ser apresentado certificado de manejo florestal (FSC, CERFLOR ou similar) do papel. MARCA:		
10	9092	Unid	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA: costurado, com no mínimo 96 folhas, dimensões mínimas: 200 mm x 275 mm, miolo branco gramatura mínima: 56 g/m2, capa e contracapa em papelão com gramatura mínima de 780 g/m2 revestido com papel couchê 115 g/m2 plastificado com personalização 4x0 ou capa que não ostente propaganda comercial de terceiros e imagem inadequada ao público alvo. Na contra capa deverá constar as seguintes informações: marca e características do produto (formato, n.º de páginas, gramatura da capa e miolo), norma ABNT e selo FSC ou CERFLOR. Deverá ser apresentado certificado de manejo florestal (FSC ou CERFLOR ou similar) do papel. MARCA:	12,30	111.831,60
11	4050	Unid	CADERNO CARTOGRAFIA ESPIRAL: com no mínimo 96 folhas, dimensões mínimas: 200 mm x 275 mm, miolo branco gramatura mínima: 56 g/m2, capa e contracapa em papel cartão duplex com gramatura mínima de 280g/m² e revestido com papel couchê 115 g/m2, plastificado com personalização 4x0 ou capa que não ostente propaganda comercial de terceiros e imagem inadequada ao público alvo. Na contra capa deverá constar as seguintes informações: marca e características do produto (formato, n.º de páginas, gramatura da capa e miolo), norma ABNT e selo FSC, CERFLOR ou similar. Deverá ser apresentado certificado de manejo florestal (FSC, CERFLOR ou similar) do papel. MARCA:	13,27	53.743,50
12	2006	Pct	PAPEL SULFITE 40 BRANCO: 210x297mm, pacotes com 50fls. 120grs. Produto obtido a partir de fontes sustentáveis. Deverá constar na embalagem: código de barras, e dados de identificação do fabricante. MARCA:	21,87	43.871,22
13	626	Pct	PAPEL SULFITE: multiuso, reciclado, formato A4, medindo 210 mm x 297 mm, contendo na embalagem 500 folhas, gramatura 75 g/m² papel de alta qualidade, usado para trabalho em geral, acondicionado em embalagem fechada e lacrada. Produto obtido a partir de fontes sustentáveis. Deverá constar na embalagem: código de barras, e dados de identificação do fabricante. MARCA:	35,28	22.085,28
14	1364	Pct	PAPEL SULFITE A4 NAS CORES AMARELO, AZUL, ROSA E VERDE: 75gr pacote com 100 fls. Produto obtido a partir de fontes sustentáveis. Deverá constar na embalagem: código de barras, e dados de identificação do fabricante. MARCA:	8,34	11.375,76
15	39520	Pct	PAPEL SULFITE: multiuso, extra branco, formato A4, medindo 210 mm x 297 mm, contendo na embalagem 500 folhas, gramatura 75 g/m² papel de alta qualidade, usado para trabalho em geral, acondicionado em embalagem fechada e lacrada. Produto obtido a partir de fontes sustentáveis. Deverá constar na embalagem: código de barras, e dados de identificação do fabricante. MARCA:	31,55	1.246.856,00
16	850	Pct	PAPEL SULFITE OFÍCIO 2: multiuso, extra branco, formato ofício 2, medindo 216 mm x 330 mm, contendo na embalagem 500 folhas, gramatura 75 g/m² papel de alta qualidade, usado para trabalho em geral, acondicionado em embalagem fechada e lacrada. Produto obtido a partir de fontes sustentáveis. Deverá constar na embalagem: código de barras, e dados de identificação do fabricante.	48,42	41.157,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
			MARCA:		
17	103	Pct	PAPEL FOTOGRÁFICO MATTE: Cor branca, dupla face, 220g/m ² , tamanho A4 (210mm x 297mm). Pacote com 100 folhas. MARCA:	85,86	8.843,58
18	20300	Unid	LÁPIS GRAFITE: formato sextavado ou triangular, medindo no mínimo 172 mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro. Possui escrita macia, escura e de excelente apagabilidade. Impresso em seu corpo a marca. Acondicionado em caixa de papel cartão resistente contendo 144 unidades (lembrando que as unidades solicitadas resultará em caixas fechadas e algumas unidades soltas). Composição: Madeira reflorestada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do INMETRO, FSC, Cerflor ou Similar. A empresa vencedora deverá apresentar certificado de 100% madeira proveniente de floresta com boa gestão florestal (FSC, CERFLOR ou similar) do fabricante, o código deve coincidir com o da embalagem. MARCA:	1,60	32.480,00
19	2220	Unid	LÁPIS PRETO 6B: apontado, composição: grafite, material cerâmico, feito de madeira reflorestada, produto não perecível e atóxico, ponta super resistente, não quebrar facilmente ao apontar, escrita macia e fácil de apagar, com o nome da marca ou fabricante gravada no corpo do lápis. Embalagem com informações do produto e fabricante. Produto certificado pelo Inmetro e com certificação FSC, Cerflor ou Similar. MARCA:	2,62	5.816,40
20	1000	Unid	LÁPIS GRAFITE JUMBO: graduação HB, formato triangular, com borracha, medindo no mínimo 180 mm de comprimento e entre faces 10 mm com mina grafite de 4,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor preta com tintas atóxicas, com gravação da marca do produto e certificação de manejo florestal em hot stamping. Composição: madeira reflorestada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do INMETRO, FSC, CERFLOR OU CERFLOR. A empresa vencedora deverá apresentar certificado de 100% madeira proveniente de floresta com boa gestão florestal (FSC, CERFLOR ou similar) do fabricante, o código deve coincidir com o da embalagem. MARCA:	3,40	3.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02				R\$ 1.744.672,38	
LOTE 3					
1	700	Cx	GIZ DE CERA TIPO JUMBO: triangular ou redondo acondicionado em caixa de papel cartão resistente contendo 12 cores vivas, pesando mínimo de 20g cada giz. Composição: a base de ceras, cargas minerais e pigmentos. Produto certificado pelo Inmetro. MARCA:	14,79	10.353,00
2	1804	Cx	GIZ P/ LOUSA COLORIDO: Produto não tóxico e antialérgico. Caixa com mínimo de 50 unidades. MARCA:	5,39	9.723,56
3	1510	Cx	GIZ P/ LOUSA BRANCO: Produto não tóxico e antialérgico. Caixa com mínimo de 50 unidades. MARCA:	3,50	5.285,00
4	21900	Unid	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: escrita média de 1 mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio, formato do corpo cilíndrico ou sextavado, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm. Produto com certificação do Inmetro. A empresa vencedora deverá apresentar laudo comprovando rendimento mínimo de 1200 metros de escrita emitido por laboratório credenciado pelo INMETRO. MARCA:	0,55	12.045,00
5	14340	Unid	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA: escrita média de 1 mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio, formato do corpo cilíndrico ou sextavado,	0,55	7.887,00



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm. Produto com certificação do Inmetro. A empresa vencedora deverá apresentar laudo comprovando rendimento mínimo de 1200 metros de escrita emitido por laboratório credenciado pelo INMETRO. MARCA:		
6	11710	Unid	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: escrita média de 1 mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio, formato do corpo cilíndrico ou sextavado, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm. Produto com certificação do Inmetro. A empresa vencedora deverá apresentar laudo comprovando rendimento mínimo de 1200 metros de escrita emitido por laboratório credenciado pelo INMETRO. MARCA:	0,55	6.440,50
7	20665	Unid	CANETA MARCA TEXTO: NAS CORES AMARELA AZUL, LARANJA E VERDE: com ponta chanfrada em feltro e filtro em poliéster, tinta super fluorescente. Corpo e tampa com clip, contendo marca impressa, medindo 138 mm de comprimento total. Composição: Resinas termoplásticas, carga a base de água, corantes orgânicos e umectantes, pavio de acetato e ponta de fibra de poliéster. Embalagem contendo informações do produto e fornecedor. MARCA:	2,02	41.743,30
8	6087	Unid	CANETA PARA QUADRO BRANCO: NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO: com ponta de feltro redonda de 4 mm, com tinta de secagem rápida e resistente, tecnologia Dry Safe que permite ficar por horas destampada sem secar. Medindo no mínimo 12 cm de comprimento com tampa na cor da tinta. Embalagem contendo informações do produto e fabricante. MARCA:	4,21	25.626,27
9	4473	Unid	PINCEL ATÔMICO: NA CORES AZUL, PRETO E VERMELHO: com ponta de feltro chanfrada de 6 mm, do tipo descartável, com tinta à base de álcool de secagem rápida. Medindo 14,5cm de comprimento com tampa na cor da tinta. Embalagem contendo informações do produto e fabricante. MARCA:	4,21	18.831,33
10	7400	Unid	CANETA PARA RETRO PROJETOR, NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO: ponta poliacetal com 2 mm, tinta à base de álcool, resistente a água, indicada para escrita e desenho em transparências. Selo do INMETRO, CNPJ do fabricante, descrição da composição química. MARCA:	3,33	24.642,00
11	11227	Unid	COLA LÍQUIDA: com no mínimo 100 gr lavável, para uso escolar, composição: à base de PVA ou outra composição, produto atóxico, pronto para uso, alto teor de sólidos, frasco plástico opaco resistente, bico aplicador econômico. Produto certificado pelo Inmetro não recomendado para crianças menores de três anos e validade superior a 36 meses. MARCA:	7,33	82.293,91
12	233	Unid	COLA ESCOLAR BRANCA 1kg: Base de acetato de polivinila, atóxica, lavável, textura consistente para não molhar o papel, colagem e secagem rápida para evitar manchas. A embalagem deve conter selo do INMETRO, nome e registro do químico responsável, data de fabricação e validade descritas e impressas na embalagem. MARCA:	22,93	5.342,69
13	2912	Unid	COLA BASTÃO: lavável, embalagem com fundo giratório e visor de identificação de nível contendo no mínimo 20gr. Composição: Resina sintética, água, umectante e preservantes. Produto com certificação do INMETRO. Rotulo contendo informações do produto e fabricante. MARCA:	3,80	11.065,60
14	412	Pct	COLA HOT MELT GROSSA: Bastão transparente,	52,37	21.576,44



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			composição básica: resina de EVA e resina taquificante, espessura 11,2mmx300mm. Pacote com 1kg. Embalagem com dados do produto e fabricante. MARCA:		
15	5000	Estojo	ESTOJO DE COLA COLORIDA SEM GLITER: 06 cores, bisnaga contendo no mínimo 23 gramas. Composição básica: resina a base de pva, pigmentos e preservantes, solúvel em água atóxica. Com selo do INMETRO na caixa. Solução aquosa, sem cheiro forte. Emb. com nome, CNPJ do fabricante, nº de lote e validade. do produto. MARCA:	8,12	40.600,00
16	5000	Estojo	ESTOJO DE COLA COLORIDA COM GLITER: 06 cores, bisnaga contendo no mínimo 23 gramas. Composição básica: resina a base de pva, gliter, pigmentos e preservantes, solúvel em água atóxica. Com selo do INMETRO na caixa. Solução aquosa, sem cheiro forte. Emb. com nome, CNPJ do fabricante, nº de lote e validade do produto. MARCA:	10,31	51.550,00
17	3000	Estojo	PINTURA A DEDO LAVÁVEL – ESTOJO COM 6 CORES SORTIDAS: Frasco inquebrável, com tampa de rosca e com abertura larga, cores vivas e miscíveis, atóxica, não manchar a roupa. Embalagem deve conter, data de fabricação ou validade, selo do INMETRO e CNPJ do fabricante. MARCA:	5,39	16.170,00
18	1000	Kits	KIT DE TINTA FACIAL SEM GLITER: conjunto com 06 cores antialérgicas de 15ml e 1 pincel atóxico. Recomendada para uso em crianças acima de 03 anos. Conter a composição química, CNPJ do fabricante, data de validade impressas no produto. Conter selo INMETRO. MARCA:	21,58	21.580,00
19	1000	Kits	KIT DE TINTA FACIAL COM GLITER: conjunto com 06 cores antialérgicas de 15ml e 1 pincel atóxico. Recomendada para uso em crianças acima de 03 anos. Conter a composição química, CNPJ do fabricante, data de validade impressas no produto. Conter selo INMETRO. MARCA:	25,64	25.640,00
20	6100	Cx	MASSA PARA MODELAR A BASE DE AMIDO – COM 12 CORES. Atóxica, peso mínimo de 180grs, textura extra macia com baixo teor de oleosidade, baixo odor ou odor agradável, que não grude e nem esfarele ao manusear. Cores vivas e brilhantes. Embalagem deve conter, data de validade, selo do INMETRO, nome e CNPJ do fabricante. MARCA:	4,05	24.705,00
21	1750	Frasco	TINTA GUACHE: escolar com 250 ml, não tóxico, vermelho, amarelo, rosa, branco, azul, preto e verde validade e selo do Inmetro, com tampa rosqueável e bico aplicador, composição: resina, água, pigmentos, cargas e conservantes. Deverá conter na embalagem do produto: marca código de barras e dados do fabricante. MARCA:	6,76	11.830,00
22	3001	Estojo	CANETA HIDROGRÁFICA JUMBO 12 CORES VARIADAS: 12 cores variadas, corpo em polipropileno opaco, tinta atóxica a base de água, lavável na maioria dos tecidos, tampa antiasfixiante, cores brilhantes, ponta grossa de 5.5 mm, medindo no mínimo 135 mm de comprimento por 13 mm de diâmetro. Composição: resina termoplástica, carga a base de água, corantes e umectantes, pavio de acetado de fibra de poliéster. Produto com certificação do Inmetro. Com rendimento de escrita de no mínimo 800 metros. MARCA:	22,93	68.812,93
23	2000	Estojo	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES VARIADAS: 12 cores variadas, corpo em polipropileno opaco, tinta atóxica a base de água, lavável na maioria dos tecidos, tampa antiasfixiante, cores brilhantes, ponta média de 2 mm, medindo no mínimo 135 mm de comprimento por 7 mm de diâmetro, feltro interno de 82 mm de comprimento, peso da carga 1g, composição: resina termoplástica, carga a base de água, corantes e umectantes, pavio de	9,90	19.800,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			acetado de fibra de poliéster. Produto com certificação do Inmetro. Com rendimento de escrita de no mínimo 800 metros. MARCA:		
24	1468	Unid	CORRETIVO LIQUIDO: a base de água, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água. Deverá cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem e, aceitar nova escrita por cima. não poderá apresentar deformações que prejudiquem o seu uso. Frasco com 18ml. MARCA:	4,06	5.960,08
25	1840	Unid	CORRETIVO EM FITA: 5mm x 10m. Possuir boa aderência para ser usado em qualquer tipo de papel. MARCA:	5,36	9.862,40
26	284	Unid	MOLHADOR DEDO: com 12g, atóxico. MARCA:	4,07	1.155,88
27	251	Unid	COLA INSTANTÂNEA: 5gr tipo super bond. MARCA:	4,06	1.019,06
VALOR TOTAL DO LOTE 03				R\$ 581.540,95	
LOTE 6					
Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	565	Unid	ESTILETE RETRÁTIL: estreito, confeccionado em resina termoplástica resistente medindo 130 mm, lâmina em aço inoxidável afiada com área de corte de 80mm X 9 mm. Embalagem plástica individual contendo informações do produto e fabricante. MARCA:	1,50	847,50
2	697	Unid	ESTILETE RETRÁTIL: largo, confeccionado em resina termoplástica resistente medindo 150mm, lâmina em aço inoxidável afiada com área de corte de 95mm X 18 mm. Embalagem plástica individual contendo informações do produto e fabricante. MARCA:	1,79	1.247,63
3	1224	Unid	GRAMPEADOR DE MESA: formato anatômico, sendo base e corpo em plástico preto e trilho em metal. medindo no máximo 160 mm x 40 mm x 45 mm (cxlxa). indicado para grampear até 60 folhas. acondicionado individualmente em caixa. embalagem contendo informações do produto marca referência, código de barras e ISO. MARCA:	21,58	26.413,92
4	284	Unid	PERFURADOR DE PAPEL: com 02 furos: capacidade para até 30fls de papel 75g/m2, metálico, na cor preta, com margeador, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, diâmetro do furo 6mm, distância dos furos 80mm, com margeador plástico. Medindo no mínimo 110 x 130 x 100mm. MARCA:	30,99	8.801,16
5	10891	Cx	GRAMPO GALVANIZADO 26/6: O produto deverá ser fabricado com arame de aço galvanizado e ter pontas cortantes. Acondicionado em caixa de papelão contendo 5000 unidades. Constar na embalagem: marca, código de barras, armazenamento, prazo de validade e dados de identificação do fabricante. MARCA:	6,50	70.791,50
6	1513	Pct	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO: em plástico 80mm para no mínimo 200 fls, utilizado para fixação de papéis. O produto deverá vir embalado com 50 jogos. Deverá constar na embalagem: marca, produto, quantidade, código de barras e dados de identificação do fabricante. MARCA:	8,01	12.119,13
7	2462	Unid	TESOURA ESCOLAR: com ponta arredondada, medindo no mínimo 13 cm de comprimento, com lâmina de 1.5mm de espessura, com área de corte de no mínimo 58mm, cabo plástico emborrachado anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Produto certificado pelo Inmetro. A empresa vencedora deverá apresentar laudo de lâmina inoxidável. MARCA:	7,15	17.603,30
8	1156	Unid	TESOURA GRANDE: medindo no mínimo 21cm de comprimento, cabo anatômico sustentável, com descanso	22,33	25.813,48



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			de dedo fixo, lâmina de aço inoxidável com superfície côncava, com área de corte de no mínimo 70mm. Lâmina fixada através de parafuso, com marca impressa no corpo. Composição: material sustentável, resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. A empresa vencedora deverá apresentar laudo emitido por laboratório credenciado pelo Inmetro de comprovação de aço inoxidável para lâmina. MARCA:		
9	626	Unid	TESOURA MULTIUSO: medindo no mínimo 18 cm de comprimento, cabo anatômico em resina termoplástica sendo um lado para até 04 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. A empresa vencedora deverá apresentar laudo emitido por laboratório credenciado pelo Inmetro de comprovação de aço inoxidável para lâmina. MARCA:	28,19	17.646,94
10	59	Unid.	SUORTE PARA FITA ADESIVA: fabricado em plástico resistente, menos propenso à quebras lâmina aço inox, para fitas de 12mm x 10m e 12mm x 33m. Medindo no mínimo 100x90x19mm. MARCA:	33,88	1.998,92
11	161	Unid	PISTOLA DE COLA HOT MELT GRANDE – 15WATTS: gatilho avançado para fluxo contínuo de cola, bico aplicador em metal. Corpo plástico de alta durabilidade. MARCA:	12,16	1.957,76
12	2165	Unid	PISTOLA DE COLA HOT MELT PEQUENA – 15WATTS: gatilho avançado para fluxo contínuo de cola, bico aplicador em metal. Corpo plástico de alta durabilidade. MARCA:	12,16	26.326,40
13	1880	Unid	REGUA 30CM de poliestireno; transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas Com escala milimétrica, em baixo relevo. MARCA:	1,13	2.124,40
14	112	Unid	RÉGUA MADEIRA MDF: 100CM, com pegador. MARCA:	8,39	939,68
15	62	Unid	RÉGUA: em Aço inox temperado de 100cm - com escalas em baixo relevo. MARCA:	14,97	928,14
16	1982	Pct	CLIPS 2/0: em arame galvanizado, acondicionado em saco plástico transparente, contendo 1000 gramas, fabricado em arame de aço. Deverá constar na embalagem: código de barras, marca e dados de identificação do fabricante. MARCA:	36,27	71.887,14
17	1597	Pct	CLIPS 8/0: em arame galvanizado, acondicionado em saco plástico transparente, contendo 1000 gramas, fabricado em arame de aço. Deverá constar na embalagem: código de barras, marca e dados de identificação do fabricante. MARCA:	36,27	57.923,19
18	155	Cx	COLCHETE: latonado nº 12. Caixa contendo 72 unidades. MARCA:	6,50	1.007,50
19	1058	Unid	EXTRATOR DE GRAMPOS: tipo espátula, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável. Unidade. MARCA:	2,50	2.645,00
20	331	Unid	GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO: estrutura metálica em pintura epóxi, pintada ou esmaltada, base emborrachada antiderrapante; na cor preta; com 20 cm de comprimento; para grampos tamanho 26/6 MARCA:	21,48	7.109,88
21	140	Cx	PERCEVEJO LATONADO: colorido, 9,5mm, caixa com 100 unidades MARCA:	2,80	392,00
22	149	Cx	GRAMPO GALVANIZADO 23/13: confeccionado em arame com seção retangular galvanizado, isento de oxidação, em Caixa com 5000 unidades. MARCA:	7,45	1.110,05
23	276	Cx	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO: 18mm x 100mm. Caixa com 10 lâminas. MARCA:	2,74	756,24
24	634	Pct	ELÁSTICO BORRACHA: de látex; nº 18, na cor bege. Pacote com 1 kg. MARCA:	10,27	6.511,18
25	166	Cx	CLIPS 10/0: niquelado, caixa contendo 500g, com descrição. MARCA:	17,80	2.954,80



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



26	175	Cx	CLIPS 3/0: níquelado, caixa contendo 500g, com descrição. MARCA:	17,80	3.115,00
27	168	Cx	CLIPS 6/0: níquelado, caixa contendo 500g, com descrição. MARCA:	17,80	2.990,40
28	131	Cx	GRAMPO GALVANIZADO 23/10: confeccionado em arame com seção retangular galvanizado, isento de oxidação, em caixa com 5000 unidades. MARCA:	6,57	860,67
29	165	Cx	GRAMPO GALVANIZADO 23/08: confeccionado em arame com seção retangular galvanizado, isento de oxidação, em caixa com 5000 unidades. MARCA:	5,28	871,20
30	201	Cx	GRAMPO PASTA TRILHO: 80mm, metálico para arquivar até 300 folhas, produzido em chapa de aço revestida. Dimensões: 8x15x8cm. Caixa com 50 unidades. MARCA:	7,52	1.511,52
31	206	Unid	ESTILETE PROFISSIONAL: largo, mínimo 18mm com estrutura reforçada, corpo emborrachado e robusto, ergonômico e empunhadura perfeita. Possui sistema de reposição automática de até três lâminas e sistema auto-lock que evita que a lâmina se retraia em trabalhos que necessitam perfuração. MARCA:	25,83	5.320,98
VALOR TOTAL DO LOTE 06				R\$ 382.526,61	

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da Ata original.

Leme, de de 2025. (VIDE ASSINATURAS ELETRÔNICAS)

ROBERTA CRISTINA DA SILVA BORGES
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
ÓRGÃO GERENCIADOR

PRISCILA PAULUCCI LUNARDI FATORETO
DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: F8C9-C04F-CD37-7DD8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ROBERTA CRISTINA DA SILVA BORGES (CPF 225.XXX.XXX-62) em 23/07/2025 15:24:38 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ PRISCILLA PAULUCCI LUNARDI FATORETO (CPF 310.XXX.XXX-90) em 24/07/2025 09:58:13
GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/F8C9-C04F-CD37-7DD8>